
UNIONE DEI COMUNI  

TERRE A LEVANTE 
 

 

 

 

 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 34 Registro Generale N°.  17 Registro del Servizio 

DEL 10-07-2024 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL 

TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A LEVANTE, SINO 

ALL’A.S. 2026/2027 E POSSIBILITÀ DI PROROGA PER L’A.S. 2027/2028, 

CON IL CRITERIO DELL’OFFE  
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 10-07-2024, nel proprio ufficio: 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DELL’UNIONE 

DEI COMUNI TERRE A LEVANTE, SINO ALL’A.S. 2026/2027 E POSSIBILITÀ DI 

PROROGA PER L’A.S. 2027/2028, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 15/03/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1, del 

D.Lgs. nr. 267/2000); 

- La Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 15/03/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026. 

 

VISTO: 

- Il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

- Lo Statuto dell’Unione; 

- Il Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto n°6 del 21/12/2023 con il quale si nominava lo scrivente responsabile del I° 

settore. 

 

CONSIDERATO: 

- Di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità 

sopra citato; 

- Di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- Di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto; 

- Di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

- Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

 

PREMESSO: 

- che con determinazione n. 22 R.G. del 10/05/2024 del responsabile del Settore I,  si stabiliva 

di avviare la procedura aperta telematica per l’individuazione dell’operatore economico in possesso 

delle necessarie capacità tecniche, professionali, economico-finanziarie e giuridiche cui affidare in 

appalto il servizio di refezione scolastica, mediante procedura aperta ai sensi dell’ art. 71  del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

- dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvato il bando di gara ove sono 

state previste le modalità di scelta del contraente; 

 

VISTO, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse  

presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’articolo 108, comma 2  del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO che l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della 

migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è 

nominata una commissione giudicatrice (..)”; 

 

VISTO  

- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 01/07/2024 – ore 20:00; 

 - che è pervenuta tramite il Portale TUTTOGARE un’unica offerta 

- che, pertanto, si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice così come prevede il comma 1 della norma sopra richiamata; 

 

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, 

comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023); 

 

DATO ATTO che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante 

o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 

giuridico e di adeguate competenze”; 

 

RITENUTO di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di 

nominare quali componenti della commissione i signori: 

• Dr. Antonio Walter MERICO – Funzionario del Comune di Diso – PRESIDENTE; 

• Dr. Marcello GRECO – Funzionario del Comune di Spongano – COMMISSARIO; 

• Ing. Agostino FERSINI – Funzionario del Comune di Castro e Istruttore presso il Comune 

di Andrano - COMMISSARIO; 

 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a 

componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica 

delle scuole del territorio dell’Unione dei comuni terre a levante, sino all’a.s. 2026/2027 e 

possibilità di proroga per l’a.s. 2027/2028, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

2. di nominare componenti della stessa i signori: 

• Dr. Antonio Walter MERICO – Funzionario del Comune di Diso – PRESIDENTE; 

• Dr. Marcello GRECO – Funzionario del Comune di Spongano – COMMISSARIO; 

• Ing. Agostino FERSINI – Funzionario del Comune di Castro e Istruttore presso il Comune 

di Andrano - COMMISSARIO; 

 

3. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione la dipendente dr.ssa Rita 

ZACHEO, dipendente dell’Unione, inquadrata nell’area istruttori CCNL 2019/2021 con profilo di 

istruttore amministrativo; 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione online 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

 

6. Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

 
         



N.  34  Registro generale del 10-07-2024 – N. 17  Registro del servizio  - Settore  1° - AFFARI GENERALI 

Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE A 

LEVANTE, SINO ALL’A.S. 2026/2027 E POSSIBILITÀ DI PROROGA PER L’A.S. 2027/2028, CON IL CRITERIO 

DELL’OFFE 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 

NOTE:  

 

Diso ,  

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Giovanni RIZZO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Diso, li 10-07-2024 

 

   Il Responsabile del Servizio 

   Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo dell’Unione,  si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio dell’Unione i n data           10-07-2024                 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Diso, 10-07-2024  

 

L’addetto alla pubblicazione               Il Responsabile del Servizio 

___________________________                    F.to Dr. Riccardo PALMA 

 

 

 


